
Luota omaan ääneesi

Näytelmä Kuninkaan puhe perustuu tositapahtumiin. Päähenkilö on Englannin nykyisen kuninkaan, 
Charles III:n isoisä, kuningas Yrjö VI. 
1930-luvun Eurooppa liikehtii levottomasti ja Englannissa tarvitaan vanhenevalle Yrjö V:lle seuraaja. 

Prinssi Albert, Bertie, joutuu valtaistuimelle vastoin omaa tahtoaan. Hän, tuleva Yrjö VI, änkyttää. Mi-
ten hän voi ottaa vastuuta kokonaisesta imperiumista, joka tapahtuma-aikaan käsitti neljäsosan maail-
man väestöstä, jos hän ei saa sanaa suustaan? 
Bertien vaimo Elisabeth on kuitenkin junaillut miehensä puheterapeutin pakeille, mutta ovatko Lionel 
Loguen omalaatuiset menetelmät kerta kaikkiaan liikaa – vaikka vaakakupissa olisi kokonaisen kan-
sakunnan tulevaisuus?

Näytelmän ohjaajan sanoin: ”Olemme Suomessa saaneet jopa hallitustasolta kuulla, että ”empatia ei kuulu 
politiikkaan”. Näytelmässä Albertin veli David sanoo samansukuisesti: ”mitä järkeä on olla kuningas, jos ei saa 
tehdä mitä haluaa?” Albertilla on toisenlainen näkökulma: ”tunnen syvää myötätuntoa teitä jokaista kohtaan 
ja toivon, että voisin puhua teidän jokaisen kanssa.” Kumman puheenvuoron haluaisit kuulla vallan kahvassa 
olevalta ihmiseltä? Onko samantekevää kuka rooliin valitaan?”

Kuninkaan puhe on lämminhenkinen kertomus epätodennäköisestä ystävyydestä, vastuusta ja vas-
tuuttomuudesta ja siitä, onko tärkeämpää se mitä sanotaan vai miten se sanotaan?

Anna-Riitta Partanen, draamapedagogi
Kuvat Tommi Mattila

KATSOMISAVAIMET



Juonitiivistelmä
SPOILER ALERT

Näytelmä alkaa siitä, kun prinssi Albert yrittää pitää vuoden 1925 British Empire Exhibitionin päätöspuhetta 
Wembley Stadiumilla. Änkytyksestä kärsivän herttuan epätoivo syvenee, kun mikään hoito ei tehoa hänen 
puhevikaansa. 

Lopulta hänen vaimonsa taivuttelee hänet australialaisen puheterapeutin Lionel Loguen vastaanotolle. Prins-
si Albert suhtautuu tähän hyvin epäluuloisesti. Yhteistyössä on monenlaisia vaiheita.

Kun kuningas Yrjö V pitää vuonna 1934 perinteisen joulupuheensa, hän selittää Albertille, miten tärkeitä 
radiolähetykset ovat Yhdistyneen kuningaskunnan monarkialle. Hän vaatii Albertia harjoittelemaan äänensä 
käyttöä. Albert tekee työtä käskettyä, mutta lopputulos on kovin hatara. 

Kuningas Yrjö V kuolee tammikuussa vuonna 1936, jolloin Davidista tulee kuningas Edvard VIII. Kuninkuu-
destaan huolimatta David tahtoo yhä palavasti naida rouva Wallis Simpsonin, joka on eronnut amerikkalainen 
seurapiirihenkilö. Prinssi Albert toteaa, ettei David voi naida eronnutta naista niin kauan kuin pysyy kuninkaana.

Kun David lopulta luopuu kruunustaan mennäkseen naimisiin Wallis Simpsonin kanssa, Albertista tulee 
kuningas Yrjö VI. Uusi kuningas käsittää tarvitsevansa kipeästi Loguen apua, joten hän ja kuningatar Elisabet 
vierailevat Loguen kotona ja yhteistyö alkaa uudelleen. Kun kuningas vaatii, että Loguen on istuttava kruuna-
jaisissa Westminster Abbeyn kuninkaan aitiossa, Canterburyn piispa paljastaa, ettei Loguella ole puhetera-
peutin pätevyyttä lainkaan. Logue selittää miten hän on hankkinut asiantuntemuksensa tehtävään. 

Kun Yhdistynyt kuningaskunta julistaa vuonna 1939 sodan natsi-Saksaa vastaan, Yrjö VI kutsuu Loguen Buc-
kinghamin palatsiin, jotta Logue voisi auttaa häntä valmistautumaan tulevaa radiolähetystä varten; hänen on 
määrä puhua radion kautta Britannialle ja koko brittiläiselle imperiumille miljoonien ihmisten kuunnellessa 
lähetystä ympäri maailmaa.

Kerrotaan, että koko toisen maailmansodan ajan kuningas Yrjö VI piti useita puheita ja että Logue oli läsnä 
niistä jokaisessa. Kerrotaan myös, että vuonna 1944 Logue lyötiin Royal Victorian Order ritarikunnan komen-
tajaksi palkkioksi kuninkaalle tekemistään palveluksista. Kuningas Yrjö VI ja Logue pysyivät ystävinä koko 
loppuelämänsä ajan.

Valmistaudu teatterivierailuun!
Kun tulee tietoiseksi siitä, mitä näkee ja kokee, kehittyy myös taito lukea teatterin kieltä

ja esityksestä saa enemmän itselleen.

Ennen teatterivierailua: tutustu ainakin henkilögalleriaan ja valitse mieleisesi tarkkailutehtävistä.

Katsomiskokemuksesta voi kirjoittaa arvostelun tai keskustella ryhmäss
 kirjoitustehtävän kysymyksiä apuna käyttäen.



Historiallinen viitekehys
Näytelmä sijoittuu maailmansotien väliseen aikaan, Britanniaan 1930-luvulle.

Tutustu tai palauta mieleen:

• brittiläinen imperiumi: mitä se tarkoittaa? millainen se oli näytelmän tapahtuma-aikaan?
• toisen maailmansodan ajankohta ja osapuolet
• Britannian liittouma toisessa maailmansodassa
• mikä on anglikaaninen kirkko?

- ota selvää mitä yhteyksiä brittiläisellä kuningashuoneella ja Saksalla on?
- ota selvää mikä on hallitsijan ja pääministerin vallan suhde Britanniassa

Radio
Näytelmän tapahtuma-aikaan radion äärelle kokoonnuttiin kuulemaan tärkeitä asioita.

Otetaan selvää ja keskustellaan, miksi radio oli tuohon aikaan, 1930-luvulla niin tärkeä viestintäväline.
 
Miten nykyään saada viesti perille mahdollisimman laajalle joukolle? Millaiset tapahtumat nykyään kokoavat 
suuria joukkoja esim. television äärelle?

Käsiohjelma ja traileri
Traileri 

Millainen mielikuva näytelmästä syntyy? Mitä odotat esitykseltä? 

Sähköinen käsiohjelma

Tutustu todellisten historiallisten henkilöiden esittelyyn

Listaa esityksen valmistamiseen osallistuneet ammattiryhmät. Jäitkö miettimään, mitkä jotkut ammattilaiset 
tekevät? Katso  https://www.kansallisteatteri.fi/serve/teatterisanasto23-1pdf-3

https://youtu.be/Gn30tZNuPKI
https://online.fliphtml5.com/difln/uhjf/index.html


Henkilögalleria

Bertie - 
Yorkin herttua

Lionel Logue - 
australialainen 

puheasiantuntija

Elisabeth - 
Yorkin herttuatar

Myrtle - 
Lionelin vaimo 

David - 
Walesin prinssi 

Kuningas Yrjö V - 
Bertien ja Davidin isä

Cosmo Lang - 
Canterburyn arkkipiispa

Stanley Baldwin - 
pääministeri

Winston Churchill - 
valtiovarainministeri

Wallis Simpson Miespalvelija



Tarkkailutehtävä 
Teatteriesitys on monen taiteenlajin kokonaisuus ja oikeita tapoja katsoa esitystä on yhtä monta kuin 
on katsojiakin. Esitystä seuratessa juoni voi tempaista mukaansa, esityksen puvut tai lavastus voivat 
tehdä vaikutuksen tai voi keskittyä musiikkiin tai muuhun äänimaisemaan. 

Kun tulee tietoiseksi siitä, mitä näkee ja kokee, kehittyy myös taito lukea teatterin kieltä ja esityksestä 
saa enemmän itselleen.

Valitse jokin esityksen osa-alue, jota erityisesti tarkkailet. Tai valitse roolihenkilö, jota seuraat esityk-
sen kuluessa erityisesti.

Muista kuitenkin nauttia koko esityksestä ja anna teatterin taian lumota sinut!

TEATTERIN KEINOT

Lavastus
Miten lavastuksen avulla luodaan erilaisia tunnelmia, tapahtumapaikkoja?

Puvustus
Miten eri roolihahmoja on rakennettu puvustuksen ja naamioinnin avulla
Luodaanko niiden avulla keskenään samanlaisten ja helposti tunnistettavien hahmojen ryhmiä?
Entä miten henkilöiden sosiaalinen asema tulee puvustuksessa esiin?

Rekvisiitta
Mitkä ovat tärkeimmät rekvisiitan/tarpeiston yksityiskohdat?

Ääni ja musiikki 
Miten esityksen äänimaailma vaikuttaa kohtausten tunnelmaan?
Missä kohtauksessa se toimi erityisen hyvin?

Roolihenkilöt
Kuka hahmoista oli mieleenpainuvin/mielenkiintoisin? Miksi?

• näyttelijäntyö • lavastus • puvustus • musiikki ja äänet • valot • videot 

 Mikä näistä teki sinuun suurimman vaikutuksen? Miksi?

Henkilöt

Valitse tarkkailtavaksi yksi tai useampi henkilö. Käytä apunasi henkilögalleriaa. Keskeiset henkilöt 
ovat  Bertie ja Lionel Logue, mutta myös heidän puolisonsa, Elisabeth ja Myrtle sopivat tarkkailta-
viksi henkilöiksi.  Davidia, Bertien veljeä, ja hänen ystävätärtään, Wallis Simpsonia kannattaa tutkia 
suhteessa muihin henkilöihin. Mielenkiintoinen hahmo on myös miespalvelija, vaikkei hänellä ole 
yhtään vuorosanaa.

Tee havaintoja ulkonäöstä, luonteesta, toiminnasta, ajatuksista sekä suhteista muihin henkilöihin.
Kirjaa ne muistiin. 



Esityksen jälkeen
Suunnittele ja kirjoita arvostelu esityksestä.

Ensimmäinen kappale: esittele näytelmä. Nimi, kirjoittaja, ohjaaja. Mistä näytelmä kertoo ja miten tapah-
tumat etenevät.

Toinen kappale: kerro tärkeimmistä hahmoista. Keitä ja millaisia he ovat? Kuka on vaikuttavin hahmo? 
Miksi? (Käytä apunasi henkilögalleriaa ja käsiohjelmaa)

Kolmas kappale: pohdi roolisuorituksia,näyttelijäntyötä. Mitkä roolisuoritukset ovat erityisen hyviä? 
Miten eri hahmojen sosiaalinen asema näkyivät esim.  puhetyylissä ja eleissä?

Neljäs kappale: kerro puvustuksesta ja lavastuksesta. Millainen puvustus on? Mitä puvuilla viestitään? 
Millaisia tapahtumapaikkoja näyttämölle luotiin lavastuksen avulla? Miten valaistuksella vaikutettiin näihin 
tiloihin?

Viides kappale: kerro esityksen herättämistä ajatuksista, kysymyksistä ja tunteista. Mikä jäi erityisesti 
mieleen? Mistä esitys mielestäsi kertoo, mikä on sen ”opetus” tai teema?

Tarkista lopuksi, että otsikko on osuva sisältöön nähden. Lue teksti huolellisesti läpi ja korjaa kirjoitusvirheet 
tarvittaessa. 

Esiintymisjännitys
”Ammattiesiintyjien esim. näyttelijöiden tai ammattipuhujien on kohdattava pelkonsa. Yleisön edessä oleminen 
on oleellinen osa työtä. Toisaalta sosiaalisesti uhkaavat tilanteet ovat tuttuja meille kaikille. Sellainen voi olla 
puheenvuoro työpalaverissa, esitelmä koulussa, työhaastattelu tai vaikka puhelimeen vastaaminen. Nämä tilanteet 
aiheuttavat ihmisissä eri tasoista jännitystä, lievästä epämukavasta olosta aina ramppikuumeeseen ja jopa totaaliseen 
lamaantumiseen asti.”

Black out, oksettava olo, käsien vapinaa – Esiintymisjännityksen taustalta löytyy usein häpeää | Tiede | yle.fi 

Otetaan selvää ja keskustellaan: 

Mitä esiintymisjännitys on?

Mitä jännittäminen aiheuttaa?

Mistä jännittäminen johtuu?

Mikä auttaa esiintymisjännityksessä?

https://fi.wikipedia.org/wiki/Kuninkaan_puhe

Kiitos,
historian opettaja Päivi Teutari
äidinkielen ja kirjallisuuden opettajat Anna Huhtamäki, Kirsi Niemissalo-Kupiainen ja Heidi Toivonen

https://yle.fi/aihe/artikkeli/2020/11/17/black-out-oksettava-olo-kasien-vapinaa-esiintymisjannityksen-taustalta-loytyy
https://fi.wikipedia.org/wiki/Kuninkaan_puhe

